

# DZIENNIK POMORSKI

## Przedpłata:

Na „Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami „Rolnik“, „Aniol Stróż“, „Ognisko Domowe“ i „Dodatkim niedzielnym“ — W ekspedycji miesięcznie 2,20 zł — z odnośnikiem 2,30 zł — w agencjach po za Chojnicami 2,50 zł — z odnośnikiem 2,45 zł — przez pocztę 2,64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł, przez pocztę już z odnośnikiem 7,62 zł — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w składzie, strejków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czeskowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski“. Skryt. poczt. 33

Chojnice, piątek 19 listopada 1926.

## Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt. lub jego miejsce 15 gr, na 3-ej stronie 6 łam. 25 gr, na 2-jej stronie 6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym napisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie łyżche. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Tylko 2 występy



Sala Hotelu Engel



Tylko 2 występy

znakomitego światowej sławy halucynatora

# BEN-ALI

Blіszcze szczegóły w afiszach.

## Sejm odroczony.

Konfiskaty — mimo, że dekret ma być wycofany. — Interwencja premiera Piłsudskiego. — Radość Niemców. — Polacy na niemieckim Śląsku głosowali inaczej — bo tam nie dotarła robota „sanacji“. — Wrogowie nasi coraz zuchwalsi. — Wieści z Meksyku i Chin. — Drobne wiadomości.

Po wypowiedzeniu się stronnictw co do budżetu, w której to sprawie za rządem opowiedział się jedynie Klub Pracy (6 posłów — a wśród nich są niektórzy niezdecydowani) sejm został odroczony na jakieś 10 dni.

Sprawę dekretu prasowego oddano komisji konstytucyjnej, która ma pertraktować z rządem. Mówią że rząd go nie przedłoży Sejmowi, co zostałyby unieważnione.

W dniu 16 bm. w godzinach popołudniowych, w czasie obrad sejmu, przybył do gmachu Sejmu Marsz. Piłsudski. Nie wszedł on jednak na salę obrad, jeno udał się do prywatnych apartamentów marsz. Rataja, gdzie odbył z nim 20 to minutową konferencję.

Jak słychać, w rozmowie tej poruszono przede wszystkim sprawę dalszych losów dekretu prasowego który przed południem spadł był z porządku obrad izby.

Mówią, że ma być wydana ogólna ustawa dziennikarska także przez dekret. (Ciekawe, co z niej wyniknie?)

Tymczasem dekret „działa“. Skonfiskowana została „Gaz. Warsz. Poranna“ za powtórzenie artykułu „Wiadomości Parafjalnych kościoła wszystkich świętych“ p. t. Gdzie jesteście? Dalej krakowski „Głos Narodu“ za artykuł wstępujący p. t. „Wobec klęski na Górnym Śląsku“.

Również na podstawie nowego dekretu prasowego komisarz rządu na miasto Łódź skonfiskował ostatni numer dziennika „Rozwój“.

W Poznaniu na mocy ostatniego dekretu prasowego został skonfiskowany organ P. S. L. „Włościanin“ za sprawozdanie ze zjazdu włościańskiego, na którym przemawiał poseł Witos.

I swoi nie wiedzą. Zapowiedź „wtajemniczonego“, „Głosu Prawdy“, iż premier Piłsudski jeszcze w ciągu wtorku zabierze głos w debacie parlamentarnej, okazała się zwyczajną plotką.

Niemcy się cieszą. W związku z wynikiem nie dzielnych wyborów na Górnym Śląsku „Koenigsberger Allgemeine Zeitung“ pisze:

— Polacy otrzymali nareszcie pokwitowanie za represje polityczne przeciw Niemcom oraz zniszczenie gospodarki na Górnym Śląsku przez polską biurokrację. Tysiące renegatów poczuło znowu w sobie bicie serca niemieckiego i oddało głosy za Niemcami... Polacy byłiby zdumieni z wyników, gdyby podobne głosowa nie miało dziś miejsce na Pomorzu.

## Drobne wiadomości z Polski i ze świata.

Wielki cyklon w drodze ku Europie. Na Atlantyku szalał straszny wichur, którego przeciętna szybkość przekraczała 50 mil na godzinę. Wszoraj szybkość wiatru wzrosła się w miejscach odkrytych do 60 mil. Stan pogody na Atlantyku zapowiada silny cyklon, idący od zachodu ku brzegom europejskim.

Nad wyspami brytyjskimi srożą się silne burze. W sobotę przeciętna szybkość wiatru wynosiła od 40 do 50 mil na godzinę.

Napad monarchistów. W czasie przemówienia Herriota w Sorbonie liczna grupa studentów, należących do Camelots du Roi, wtargnęła do sali, demonstrowując przeciwko mowie, 13 policjantów zostało rannych.

Czyż to będzie przestroga dla „Sanatorów“ pomorskich?

Tam, gdzie nie znajdują „sanacji“. Ze Śląska Opolskiego (niemieckiego) doroszą — iż dokonane tam wybory w okręgu opolskim do izby rolniczej wykazały znaczny wzrost głosów polskich.

W kołach ciężkiego przemysłu niemieckiego istnieje tendencja do użytkowania wyniku wyborów na polskim Górnym Śląsku w kierunku dalszej wojny celnej z Polską.

Zuchwałstwo Litwy wzrasta. Propaganda zmierzająca do oderwania Wilna od Polski szerzy się coraz intensywniej. Wbrew spodziewaniom rząd litewski mimo oświadczeń, które mogłyby wskazywać na pewną zmianę kursu antypolskiego w stosunku do poprzednich rządów chadeckich, wyznaczył wielkie sumy na propagandę organizacji strzeleckich. Ostatnio organizacje te nabyły jedną z największych kamienic w Kownie, za którą zapłacono 250 tys. litów.

Także zw. oswoobodzenia Wilna uprawia coraz aktywniejszą agitację. Interwenjuje on w sferach rządowych. Ostatnio zwrócił się do Min. Oświaty i poszczególnych djeceji z prośbą, aby władze duchowne nakazały księżom przymusowo propagandę w obronie akcji antypolskiej za oderwaniem Wilna od Polski.

Podobno istotnie w litewskim Min. Spraw Wew. przygotowane są odpowiednie okólniki.

W Meksyku przyszło do krwawych starć pomiędzy powstańcami a wojskami rządowymi. General Fer nando zebrał około siebie liczne oddziały.

Z Chin. Armia kantońska wzięła do niewoli pod Nanzan 30 000 ludzi oraz wielki materiał wojenny. Trzecia dywizja wojsk Sun Czuan Fana przeszła na stronę armii kantońskiej.

Powstanie w Batawji. 500 uzbrojonych powstańców napadło na załogę wyspy Labron. Napad został odparty. Straty powstańców są jakoby nieznaczne.

Pociąg osobowy nr. 611 idący z Krakowa do Krynicy uległ w pobliżu Nowego Sącza katastrofie, w czasie której 6 wagonów uległo wykolejeniu i przewróciło się na boki.

W Bułgarii listy partii rządowych w wyborach do rad generanych w Bułgarii uzyskały zgorą 50 proc. ogólnej liczby głosów.

Rząd turecki ostatecznie zdecydował wprowadzić łaciński alfabet.

Duński okręt rozbił się przy wschodnich brzegach Anglii. Załogę udało się uratować. Norweski statek „Agnes“ osiadł w pobliżu Lowselovt.

Królowa rumuńska w Ameryce. B. rumuński następca tronu Karol znany jest ze swych awantur miłosnych, spowodował których nawet pozbawiony został praw do tronu. Niemniej jego matka jakoś rzuciła się w Europie i wybrała się na połow przygód aż do Ameryki.

Napad bandytów na autobus. W niedz. około godz. 11 wiecz. na autobus kursujący pomiędzy Warszawą i Zegrzem napadło w niewielkiej odległości od Zegrza kilku bandytów, uzbrojonych w rewolwery.

## Linje tranzytowe źródłem przemysłnictwa.

Ostatnio w „Dzienniku“ naszym (nr. 249 z d. 28. 10. br.) pod tytułem „Przemycanie towarów z Niemiec do Polski pociągami tranzytowymi“ podaliśmy krótką notatkę, w jakiej opisaliśmy wypadek przychwywania przez straż celną przemytu wyrzuconego z pociągu, podczas biegu, na odcinku Chojnice—Wierchowo.

Na zasadzie poczynionych spostrzeżeń i faktów są wszelkie dane na to, iż przemysłnictwo na tej drodze jest uprawiane na szeroką skalę, przynosząc państwu nieobliczalną szkodę, z przyczyny zbyt wygodnych dla Niemiec niektórych punktów konwencji, zawartej między Polską a Niemcami w sprawie wolności tranzytu pomiędzy Prusami Wschodni mi a resztą Niemiec, podpisanej w Paryżu dnia 21. 4. 1921 roku niezabezpieczających jednak w dostatecznej mierze nielegalnego przywozu towarów zagranicznego pochodzenia.

Prawdą jest, iż najbardziej idealna i wygodna umowa, nigdy w dostatecznej mierze nie uchroni państwa przed przestępstwami celnymi popełnionymi na tej drodze, lecz z drugiej znowu strony uważamy, iż powinno to być wyszukane maksimum tego, co choć teoretycznie gwarantowało i zabezpieczało kraj przed inwazją towarów nieoclonionych, zagranicznego pochodzenia, dostających się do kraju za pośrednictwem pociągów tranzytowych.

Artykuł 23 konwencji wymienia linie tranzytowe pod pkt. a. figurują Chojnice—Tczew—Marlenburg. Z jakiego powodu nie ustanowiono Wierchowa, zamiast Chojnice, jako stacji przyjmującej i zdającej pociągi tranzytowe — tego nie wiemy, choć Wierchowo posiada wszystkie warunki na to dane (18 torów, odpowiednie budynki itd.) Przyjęcie i zdawanie pociągów tranzytowych odbywać się już powinno na terenie niemieckim a nie w Chojnicach, z tej przyczyny, iż st. kol. Wierchowa oddalona jest od granicy polskiej o 1 km., podczas kiedy st. kol. Chojnice o całe 10 km. jest oddalona od granicy niemieckiej. (Co powiedziałoby na to miasto Chojnice? red.) Skutek jest ten, iż pociągi niemieckie, przychodzące do Chojnic i odchodzące do Wierchowa są bez żadnej kontroli celnej ze strony polskiej, a co w znacznym stopniu sprzyja i ułatwia na tej przestrzeni przemysłnictwo. Odpowiednie znowu i skuteczne strzeżenie torów kolejowych na tym odcinku przez organa straży celnej jest wprost niemożliwe ze względu na szczupły stan osobowy str. cel. pełniacej służbę na wymienionej przestrzeni.

Drugim znowu ujemnym dla nas punktem konwencji jest zbyt słaba eskorta pociągów tranzytowych przez funkcjonariuszy straży celnej do stacji wyjściowej. Odpowiedni artykuł konwencji przewiduje na pociąg osobowy 2 konwojentów, co uważamy, iż jest za mało gdyż dwaj funkcjonariusze nigdy nie są zdolni, nawet do względnej obserwacji pociągów powierzonych sobie.

Punktów takich jest więcej, dziś ogranicziliśmy się tylko do wymienionych, sądząc, iż Ministerstwo Spraw Zagranicznych w imię interesów państwa winno przystąpić do rewizji omawianej konwencji. (NN.)

Bandyci zatrzymali autobus i, grożąc pasażerom rewolwerami, obrabowali ich z gotówki i wszystkich cennych rzeczy, poczem przestrzegając przed oporem oddalił się Jeden z pasażerów zawiadomił 18 Komisarjat, który z kolei zawiadomił zastępcę naczelnika

I ostatnio jej znalazła. Ostatnio podczas przejazdu królowej przez ulice Chicago w pewnym momencie większa grupa komunistów urządziła wrogie manifestacje 10 osób aresztowano.

Królowa rumuńska zamierza przyspieszyć swój powrót do Bukaresztu.



## Ze sportu.

**Wiadomość bokserska z ringów światowych** — Boksier szwedzki Harry Persson, który miał walczyć z Tunneym, uległ w piątej rundzie O. Gorinnowi, przez dyskwalifikację.

**Mistrzostwo świata.** Walka o mistrzostwo światowe w wadze średniej pomiędzy Tiger Flowers i Mickey Walkeren odbyła się w dniu 3 grudnia br. w Chicago.

**Dempsey — Tunney.** Z Ameryki donoszą, że Dempsey podejrzewa, jakoby w walce swej z Tunneym podchu postawił b. grube sumy na Tunneya. Przypuszczają, że Dempsey nieraz już odegrał takie kawały, które mu przyniosły b. gruby zarobek.

**Carpentier w Europie.** Carpentier niedługo zabawi w Europie, gdyż podpisał umowę na 12-miesięczne tournée po Ameryce.

## KRONIKA.

OHOJNICE, dnia 18 listopada 1926 r.

Dziś: Bazylika Watykańska.

10. 11. 26. Słońca wschód 7:28 zachód 16:2

Księżyc wschód 15:55 zachód 5:18

— **Biblioteka tow. Czyteln Ludowych.** przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kalety) otwarta co dzień od godz. 6—7 po poł. w niedzielę i święta od godz. 12—1 w południe.

— **Kalendarz „Dziennika Pomorskiego”** na rok 1927 otrzymują Szanowni Czytelnicy jako po darek w miesiącu grudniu. Opowiadamy o tem sąsiadom i znajomym i namawiamy ich, ażeby sobie „Dziennik” u listonosza zapisali. Po 15 listopada można zapisywać „Dziennik” u każdego listowego na wsi lub też na urzędach pocztowych lub w ekspedycji pisma naszego.

Nowi Czytelnicy, którzy nadesłali nam kwit, że gazetę zapisali, mogą otrzymać także — dopóki zapas starczy — początek prześlicznej powieści „Zywem Zamurowana”.

— **Z jarmarku.** Dziś w czwartek odbywa się w mieście naszym jarmark na bydło, konie i na towary kramne. Już od samego rana ruch w mieście ożywiony. Kramarze rozłożyli swoją tandetę na rynku głównym i na placu Jagiellońskim, handel bydła odbywa się na placu Piastowskim.

Dalsze szczegóły oraz ceny za bydło, konie itd. podamy w jutrzejszym numerze „Dziennika”.

— **Niesumienne listonosz.** Za fałszowanie dokumentów i ksiątek pocztowych oraz bezprawne przywłaszczenie zł 1023,— skazany został listonosz Franciszek G. z Zapczyń na 11 miesięcy więzienia. Oskarżonemu zaliczono areszt śledczy.

— **Stawiał opór wobec władzy.** Na jeden miesiąc więzienia skazany został niejaki J. Wiśniewski zamieszkały w Lniisku. W. stawiał opór wobec władz politycznych.

— **Komunikat.** Od czasu wejścia w życie rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 18 stycznia 1926 r. zaszło wiele wypadków, że firmy i osoby prywatne sprowadzają z zagranicy względnie z obszarów nieobjętych monopolem, wyroby ze spirytusu bez uprzedniego uzyskania zezwolenia na ich sprowadzenie.

Wobec powyższego podaje się do wiadomości, że firmy lub osoby chcące sprowadzić z zagranicy lub obszarów nieobjętych monopolem spirytusowym lub wyroby wódczane muszą postarać się o zezwolenie na sprowadzenie u władzy skarbowej II. instancji przed sprowadzeniem towaru a nie dopiero z chwilą gdy towar jest już w Urzędzie Celnym, gdyż za sprowadzenie towaru do kraju bez posiadania uprzedniego zezwolenia, pociągane będą do odpowiedzialności karno sądowej. Naczelnik Urzędu.

## Z Pomorza.

**Wiele (Ra.) (Święto młodzieży).** W pięknie przybranym wieniec i kwiaty kościółce odbyło się 3 dniowe nabożeństwo z wystawieniem Najśw. Sakr. W samą niedzielę przystąpił stowarzyszenia do wspólnej Komunii św. Wieczorem zaś odbyła się wieczornica, przygotowana przez młodzież męską. Stow. mł. żeński pod dyryg. ks. Kurowskiego wykonało śpiew. Na program wieczornicy składały się deklamacje, odczyt, przedstawienie amatorskie „Fortele Michasia” komedia w 3 aktach i różne pokazy gimnastyczne. Ks. prob. Wrycza podziękował za wiele trudu i mozołu około przygotowania wieczornicy zarządy, szczególnie nie przesowł p. Skwierawskiemu i naczelnikowi drh Kurowskiemu, Patronowi mł. męskiej. Dziękował szczególnie licznie przybyłym gościom, którzy swym sprzyjaniem okazali, jak wiele sprawami młodzieży się zajmują. Publiczność była bardzo zadowolona i występów młodzieży bo cała wieczornica jak najlepiej się udała. Część młodzieży, która należy do stowarzyszenia i tak chętnie pracuje. Oby jej przykład pobudził ospałych młodzieńców do wstąpienia w szeregi druhów.

**Skarszew (Strejk.)** 100 robotników zastrejko wato w tartakach firmy Wróblewskiego w Skarszewie, z powodu niewypłacania zaległych zarobków od czterech tygodni.

**Świekatowo. (t)** (Zebranie Tow. Ludowego) Już od lat 30 istnieje tu Towarzystwo Ludowe, które swego czasu bardzo się rozwijało, czego dowodem własny sztandar, jako i poważna liczba członków (przeszło 800). Po dłuższym czasie odbyło się ub.

## Najnowsze wiadomości

(Informacje własne).

Generał Pangalos b. dyktator Grecki przewleżony został na przesłuchach z Krety do Aten.

W Cincinnati w Ameryce najechał pociąg pospieszny na samochód i wykoleił się, 2 osoby zabite 5 rannych. Nadjeżdżające wozy sanitarne wskutek pospiechu zderzyły się również przy czym zabitych zostało 5 osób.

11 samobójstw popełniono w Berlinie w dniu Busstagu.

Na wyspie Jawie w okręgu Pandeglang powstała cała ludność przeciw rządowi

9 wypadków tyfusu wydarzyło się świeżo w Seltenberg na Śląsku niemieckim, 1 osoba zmarła.

Komunistyczne napady w Berlinie wydarzyły się wczoraj wieczorem. Na powracających z zebrania socjalistów narodowych napadło 50 komunistów, przy czym przyszło do bijatyki, w czasie której przyaresztowany został jeden socjalista narodowy spowodował użycia kulki ołowianej. Także w innych miejscach przyszło do starć i napadów na policję, której 200 osób liczący tłum odbił 2 więźniów. Główny wicherzyciel został w tym wypadku przyrzużony.

Rumuńska Książniczka Ilena najechała swem autem, na auto ciężarowe w Hicgo w Ameryce i odniosła lekkie rany.

Pismo niemieckie rozpisyje się szeroko o uczcie wydanej w Londynie na cześć b. posta angielskiego w Berlinie D'Abernona, wielkiego obrońcy Niemiec a wroga Polski i Francji. Dłszysza niejasna sytuacja a także tarcia i ew. następstwa są niejednokrotnie jego zasługą. W uczcie wziął też udział m. i. ambasador niemiecki Sthamer,

Berlińska policja przytrzymała 2 wyrostków w wieku 19—20 lat, którzy to obrzucali kamieniami 3 pociąg.

Rząd francuski przedłożył zamierza Anglii i Ameryce nowe propozycje uregulowania długów wojennych.

W Berlinie w dniu Busstagu zderzyło się auto ciężarowe z tramwajem z taką gwałtownością że tramwaj został wyrzucony z toru. 18 osób ciężko rannych. Zonę swą i 2 letniego synka zabił w Lipsku w święto Busstagu po sprzeczce pewien introligator, poczem uciekł.

W sprawie strejku angielskiego donoszą, że jedne okręgi górników oświadczyły się także przeciw zakończeniu strejku. Ogół górników jednak jest za zakończeniem. Przypuszczają, że dzisiaj wiadomy będzie ostateczny wynik. Minister Hicks wyraził nadzieję, że strejk zakończy się w 48 godz. Sądzą jednak, że po zakończeniu strejku powiększy się liczba bezrobotnych.

Wielka panika na giełdzie w Paryżu panowała spowodu spadku funta angielskiego.

W Antenil we Francji pociąg przejechał króciwie i zatrzymał się dopiero na murze dworca. Restauracja dworcowa została zburzona, 11 osób rannych.

Nowy związek rewolucyjny powstał w Lionie we Francji. Należą do niego delegaci Holandji, Szwecji, Portugalji i Niemiec. Związek ma zamiar, unikając polityki przeprowadzić rewolucję socjalną przez strejki generalne

Kochanka b. rumuńskiego następcy tronu Karola pani Lambrino w Paryżu zaskarżyła tegoż, o odszkodowanie na 10 milionów franków za szkody moralne i nadane jej synowi nazwisko Hohenzollern. Sąd wyda wyrok za 8 dni.

Za obrazę kardynała Faulhabera (Kolonja) skazany został literat Kupperta z Hamburgu na 6 mies. więzienia. Zasadzono wnioś apelację.

W Erfurcie na kolonnę 30 gimnastyków jechał pewien motocyklista. 4 osoby odniosły ciężkie rany. Cyklista również ranny.



## Rosyjsko-turecka konferencja w Odessie.

Prasa omawia spotkanie Cziczerina z Tewfik Ruschdi Bejem w Odessie. Układ sowiewcko-turecki ma być podobno skierowany przeciw włosko-grecko-bułgarskiej współpracy na Bałkanie i w Azji Majej.

Na naszej fotografii widźmy na lewo Cziczerina, na prawo Tewfik Beja

niedzieli zaraz po nabożeństwie, znów zebranie na które przybyło około 20 osób. Zebranie zagał długo letni przewodniczący p. Bociek zdając sprawozdanie z zjazdu Patronatu Towarzystw Ludowych w Pelplinie.

Pan B. następnie wygłosił odczyt pt. „Polski sekciarski kościół narodowy”, życzył należeć między ażebyścowe Tow. Ludowe znów ożywiło i podniosło się do należytej wyżyny.

— (Licencja stadnika) Przez Komisję Licencyjną został licencyjowany stadnik rolnika p. Putynkowskiego. **Pruszcz.** (Okolo budowy kościoła) Już w roku ubiegłym, za staraniem tutejszych obywateli Polaków zawiązało się Tow. Budowy Kościoła Katolickiego w Pruszczu. Zadaniem Tow. jest, ażeby w Pruszczu i okolicy dawniej czysto niemieckiej a obecnie znacznie spolszczonej wybudowano kościół i utworzył własną parafję. W skład Tow. liczącego około 70 członków wchodziły nie tylko obywatele Pruszcza lecz i przyległych wiosek. Prezesem Tow. jest p. Pęk rolnik, sekretarzem p. Cichowski nauczyciel, skarbnikiem p. Hoppe naczelnik stacji. Oprócz tego każda gmina wybrała swego męża zaufania oraz zastępcę.

Obecnie staraniem Tow. odprawia się tu już nabożeństwa i to co dwa tygodnie w szkole przy bardzo licznym udziale wiernych. Nabożeństwa odprawiają kolejno ks. ks. proboszczowie z sąsiednich parafij. Tow. stara się również o nabycie osady pod budowę kościoła i plebanji, oraz o stałe osiedlenie się duszpasterza. Z powodu braku miejsca w szkole tu. wydzierżawiono aż do czasu pobudowania świątyni salę p. Maleckiego w której odbywają się nabożeństwa. Do społeczeństwa wydano odezwę z apelem i prośbą zasilenia funduszu Tow. Na cel ten urządzono już kilka zabaw, które korzystnie się udały. Starania te niewątpliwie przyczynią się do pobudowania nowego

kościółca, tak bardzo dla tut. ludności katolickiej upragniony.

**Sumin pow. Starogardzki.** Wczoraj bawił tu N. arcybiskup ks. biskup Okoniewski. Ks. biskupa Okoniewskiego przywitała młodzież szkolna przed kaplicą w salce oberżysty p. Gołyńskiego. Już przed bramą kościelną oczekiwali Najprzewielebniejszego Arcybiskupa: zarząd filij Sumin na czele z ks. kurat. Krzyżanowskim i p. nauczycielem Sliwińskim. Na twarzach wszystkich malowała się wielka radość z powodu tego zaszczytnego przyjazdu. Serdeczne a gorące przemówienie ks. kurata, który w krótkich słowach skreślił historję erekcji tej stacji duszpasterskiej, zostało zakończone prośbą o błogosławieństwo, poczem miała dziewczynka szkolna wręczyć Najdost. gościowi prześliczny bukiet kwiatów, recytując przy tej okazji krótki wierszyk.

Po zwiedzeniu kaplicy i po krótkiej adoracji uda no się gremjalnie do nowowbudowanego kościoła, który odpowiednią formą i przepięknym położeniem zachwylił ks. biskupa. Następnie po zwiedzeniu plebanji i spożyciu skromnego śniadania, udał się ks. biskup po przez bramy tryumfalne, które na prędce wystawiono — do Starogardu.

W naszym mieście Najdost. gość zwiedził kościół parafjalny i plac pod budowę nowego ewentualnego kościoła parafjalnego.

Ogłaszajcie w „Dzienniku Pomorskim”

**Osie.** (Z ochronki) Za staraniem ks prob. Puppia założono tu przed kilka miesiącami ochronkę dla dzieci. Do ochronki uczęszcza około 100 dzieci. Kierowniczką ochronki jest jedna z tut. siostr Elżbietankę św. Józefa.

**Bubówlec.** (Z tow. Wojaków). Przy udziale 30 członków odbyło się tu onegdaj zebranie wojaków M. i. omawiano sprawę urządzenia przedstawienia amat. Przy końcu zebrania zapisało się jeszcze kilka nowych członków.

**Melno.** (Zadusła się podzwalamii zwiwu) Wczoraj wskutek nieostrożności w kopalni zwiwu w Melnie pod Grudziądem, została przysypaną gruzami 25 letnia robotnica Plechocka, ponosząc śmierć wskutek uduszenia.

**Działdowo.** (Kradzież z włamaniem) Onegdaj wtargnęli złodzieje do składu p. Mowińskiego przez wywieranie dolnej części drzwi wejściowych. i skradli znaczną ilość materiałów ubraniowych, gabardyn, jedwabiu i wełny, wartości około 10.000 zł. Z jaką bezczelnością włamywacze operowali. świadczy fakt, iż w drzwiach wywiercili 37 otworów a łączące je miejsca zapomocą ostrego narzędzia przecięli.

**Swiecie.** (Ruch towarzystw) Ub. niedzieli od były się w salce „Przytulku św. Jana“ zebrania dla połączonych Tow. Młodzieży żeńskiej i męskiej w obecności patronów tychże Tow. ks. ks.: Lewandowski i Prabuckiego

Po zebraniu młodzieży odbyło się zebranie robotników chrześc. Na zebraniach tych przemawiała znana instruktorka ośw. p. St. Bojarska.

Dnia 8 bm prelegenta w miejsc. szkole rolniczej wygłosiła odczyt urozmaicony pokazami o znaczeniu ogólnokrajowym i Wystawie Ogrodniczej.

**Swiecie.** (Zebranie kupców). Na ostatnim ze bianiu kupców obszerny referat wygłosił p. Kamrowski z Grudziądza na temat o opłacie podatków pań

stwowych i komunalnych. Na wszelkie zapytania dał referent wyjaśnienia. Po ukończonym referacie przeczytano komunikaty, i obmówiono sprawę jarmarków w Swieciu.

**Bzowo.** pod Warlubiem. (Nieszczęśliwy wypadek.) Syn robotnika Wiśniewskiego, 17 letni Alfons popełdził konie przy maneżu. Chcąc uderzyć batem konie, wskoczył z ziemi na deski, pokrywające maneż. Deski załamały się i nieszczęśliwy chłopak prawą nogą dostał się w mechanizm maneżowy. Dolna część tej nogi została zdruzgotana i biedak mimo pomocy lekarskiej zmarł wśród najokropniejszych boleści. Gospodarz Wrzesiński (właściciel maneżu), mimo że nie ponosi winy w nieszczęściu, postanowił ponieść koszta pogrzebowe.

**Brodnica.** (Wynik wyborów.) Podczas wyborów do Rady Miejskiej otrzymała lista 1 (P. P. S.) 2 mandaty, 2 (urzędnicy) 3 m., 3 (cechy) 5 m., 4 (NPR) 1 m., 5 (część właścicieli domów) 2 m., 6 (inwalidzi) 1 m., 7 (lista obywatelska) 2 m., 8 (Niemcy) 1 m., 9 (druga lista obywatelska) 1 m.

**Z Poznańskiego.**

**Bydgoszcz.** (Likwidacja Banku Parcelacyjnego). W niedzielę dnia 14 bm, odbyło się w Bydgoszczy zebranie udziałowców Polskiego Banku Związkowego (b. Banku Parcelacyjnego w Bydgoszczy) Referat o sytuacji bankowej wygłosił wiceprezes rady nadzorczej pos. Bigoński, który zaproponował bank zlikwidować. Tej samej myśli był i następny referent członek zarządu p. Czarniecki.

Zebrani po długiej i nadzwyczaj burzliwej dyskusji postanowili bank zlikwidować

**Koronowo.** (i) (Z targu) W ostatnim dniu targowym płacono za funt mięsa 2,20—2,40 zł, jaja mendei 3,75 zł, kapusta ctr 5—7 zł, kartofie ctr. 4—5 zł. Z powodu zarządzenia weterynaryjno policyjnego w sprawie przyszczy, świni na targ nie doprowadzono.

**Z dalszych stron.**

**Dortmund.** (Groźna statystyka.) Wedle informacji głównego urzędu kopalnianego wynosiła liczba nieszczęśliwych wypadków w trzecim kwartale 1926 r. 21789 wtem 209 wypadków śmiertelnych. W pierwszym kwartale było 15355, w drugim kwartale 15905 wypadków.

**Wegobork.** (Skutki wojny) W stanie obiedu przecięła sobie gardło wdowa Lydia Broszlo, z Bodzwiniek. Kobieta wzięła sobie do głowy śmierć męża poległego w czasie wojny i niekorzystny wynik procesu o uwartościowanie. Osierociła ona 8 letniego chłopca.

**Gdańsk.** (Przeciwko spirytyzmowi) W środę odbył się w teatrze operetkowym ciekawy wykład na temat „Spirytyzm jako nauka fałszywa“.

Wykład wygłosił p. Tagrey, jako przedstawiciel związku przeciwników spirytyzmu.

**Ruch w Towarzystwach.**

**Leg.**

**Zebranie Tow. Pow. i Wojaków,** które miało odbyć się dnia 14 odbędzie się dopiero 21 bm. na sali p. Odyi, o zwykłej porze

**Halentak naucz.**

**Tow. Pszczelnice** w Chojnicach. Zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę dnia 21 bm. o godz. 14 w lokalu pod „Złotym Lwem“. O liczny udział szan. członków prosí

Zarząd.

**Koniec części redakcyjnej**

Redaktor odpowiedzialny: Paweł Kaszubowski.  
Druktem i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego“ w Chojnicach

Cukiernia i kawiarnia Radke

W czwartek, dnia 18 listopada br. od godz. 8 wiecz.

**NADZWYCZ. KONCERT**

wzmocnionej kapeli braci Jakubowskich.

B. Radke  
właśc. cukierni.

Dziennie świeże pączki.  
Wyborne ciastka i napoje.

**Związek gospodarzy w Wielu**

pow. Chojnice  
prawnie zastąpiony przez siołtysa Rekowskiego we Wielu  
sprzeda w drodze

**przetargu publicznego**

w środę, dnia 15 grudnia 1926 r. w kancelarii sołectwa we Wielu „Jeziorko Małe Zmarle“ położone w obrębie posiadłości gospodarza Jana Libery z Wielu, położonej przy Lubni, nr. karty 3, parceli 1, rodzaj woda, klasa IV powierzchnia ha. 2 a. 85 m<sup>2</sup> 40 czysty dochód talary 1/100 0,74.

Z wyraźnym nadmienieniem iż przybicie targu nastąpi dopiero po zatwierdzeniu przez władzę nadzorczą Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Grudziądzu.

Blizszych informacji co do złożenia kaucej i t. d. otrzymać można w międzyczasie w kancelarii sołectwa we Wielu. 2648

**Ogłaszajcie w Dzienniku Pomorskim.**

Zamawiam niniejszem pismo  
„Dziennik Pomorski“  
z Chojnie  
na miesiąc grudzień

I proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 2 miesięczną z opłatą pocztową razem 2,54 złotych

dnia \_\_\_\_\_ 1926  
Imię i nazwisko \_\_\_\_\_  
miejscowość \_\_\_\_\_  
ulica \_\_\_\_\_  
pokwitowanie poczty \_\_\_\_\_

**Miejska Kasa Oszczędności**

Chojnice — Ratusz pokoje 5 i 6.

**Przyjmuje**

pieniądze na oprocentowanie i płaci od wkładów na książeczki oszczędności 8 — 13 procent rocznie.

**Wypożycza**

domowe puszkoszczędności.

**Wynajmuje**

skrzynki depozytowe w swym skarbcu na przechowanie dokumentów i kosztowności.

Za wkłady i ich oprocentowanie ręczy gmina Chojnice swoim majątkiem kameralnym i swoimi dochodami.

Originalne szwedzkie wirołki do mleka

**ALFA-LAVAL**

były i są najlepsze

Polecam przy 10 miesięcznej odpłacie. 30 lat gwarancji fabr. Wszelkie części zapasowe do każdego rodzaju wirowek.

Reparacje wykonują szybko i tanio

**J. Giersch,**  
Plac Jerzego numer 7.



**Specjalny warsztat reparacyjny**

dla elektromotorów i dynamo, kolektorów, lamp samochodowych, szwarców, magnesów do motorów benzynowych, akumulatorów samochodowych i do zakładania światła. Wszelkie reparacje jak i zakładanie światła elektrycznego w domach wykonuje się fachowo pod gwarancją

**Firma Otton Rott**  
ul. Gdańska 6. ul. Gdańska 6.

**Czy pani zadowolona**

z dotychczasowego sposobu prania białyny? Czy pani zauważyła, że pranie dziś więcej kosztuje, a białyna przez silne tarcie przy praniu bardzo się niszczy. To sprawa godna zastanowienia i do prania białyny polecenia godnym jest preparat mydlany „SAPON“ ze znakiem koszulka, środek pod gwarancją nieszkodliwy i od 20 lat chlubnie znany, a teraz jeszcze znacznie nielapszy. Kto raz spróbuje już go nie porzuci. Wszędzie do nabycia. Przy zakupie zważać na znak ochronny „koszulka“

Chem. Fabryka „ERGASTA“  
C. Nagórski, Starogard Pom.

**Bacność!** Dzisiaj w czwartek na **FLAKI**

Szanownym moim Klientom z Chojnic i okolicy do wiadomości, że

zaprasza 2650  
**A. Łyczywek.**

**przeniosłem swój warsztat szewski** z ulicy Człuchowskiej 28 na ulicę Dworcową 12. J. Chylewski

**Siwie włosy**

Płyn do farbowania i dodania osiwiałym włosom dawniejszy kolor. Wszystkie odcienia. Różne małe fabrykaty, tylko znanej pierwszorzędnej dobroci.

Drogerja **Braclia Hubert** Gdańska 18.

**Sielawki i pytlingi** nadeszły 2651

**Albert Ludwig.**

Kupuję **skóry** owcze, kozie, tchórze, zające i t. p. **W. Grelewicz** ul. Podmurna 16. II piętro.

**Benzynę lekką** po 80 gr. za litr ze stacji benzynowej „Polmin“ poleca **Drogerja pod Orłem Aleksy Wojnowski** Rynek 11.

**1-2 pokoje** z kuchnią w pobliżu dworca poszukuje od 1. XII b. r. Czysznik ewentualnie z góry. Oferty do ekspedycji Dz. Pom. pod nr. 100.

**Dziewczyna** od lat 14—16 uczelwa i porządna może się od 1. grudnia b. r. zgłosić. Adres wskaże eksp. nin. pls. 2643

**Stenografji** wyucza obecnie darmo, listownie (21) **Redakcja Stenografji,** Warszawa, Szczygła 12.